
Pag. 1Prov. n.  2257 del 24/08/2023

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Servizi Educativi e Scolastici

Classificazione: H 01 - 20220000009

Arezzo, il 24/08/2023

Provvedimento n.  2257

OGGETTO  : Procedura aperta di rilevanza comunitaria per l'affidamento servizi
educativi e scolastici aa.ss. 2023/2025 – Lotto 2 (CIG 9845383B10) –
Efficacia della aggiudicazione, nomina DEC e gruppo di lavoro per
la fase dell'esecuzione

Il Direttore

Richiamati i seguenti provvedimenti:
➢ n° 3341 del 06/12/2022 avente ad oggetto: “Affidamento servizi educativi e scolastici aa.ss.
2023/2025. Nomina responsabile unico di procedimento (RUP)” con la quale la Dott. Anna Lisa
Biagini,  Direttore dell’Ufficio Servizi educativi e scolastici, è stata nominata responsabile unico
del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento
ed  esecuzione  per  l'affidamento  dei servizi  educativi  e  scolastici  per  gli  aa.ss.  2023/2024  e
2024/2025;

➢ n° 1416 del 31/05/2023 avente ad oggetto: “Determina a contrarre per affidamento servizi
educativi e scolastici aa.ss. 2023/2025” con il quale si stabiliva, tra gli altri, di:
➢ avviare le procedure per l'affidamento in appalto della gestione dei seguenti servizi educativi
per gli aa.ss. 2023/2025,  suddividendo l'affidamento nei seguenti lotti  ai sensi dell'art.  51 del
D.Lgs. n° 50/2016:
Lotto 1:  gestione di  n.  8  asili  nido comunali  e  di  n.  1 scuola dell'infanzia  comunale  – CIG
984537654B 
Lotto  2: attività  ausiliarie  di  supporto  e  attività  di  sostegno  in  presenza  di  bambini/e/e
diversamente abili nei sevizi comunali in gestione diretta – CIG 9845383B10 

-  aggiudicare  il  servizio  con il  criterio  dell'offerta  economicamente  più vantaggiosa,  ai  sensi
dell'art. 95 comma 3 del D. Lgs. n° 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. n° 56/2017 e dal
D.L. 32/2019, che prevede la valutazione dell'offerta secondo il miglior rapporto qualità/prezzo;

➢ n° 1921 del 19/07/2023 avente ad oggetto: “Procedura aperta di rilevanza comunitaria per
l'affidamento servizi educativi e scolastici aa.ss. 2023/2025 – Lotto 1 (CIG 984537654B ) e Lotto
2 (CIG 9845383B10) – Nomina commissione giudicatrice”;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  2257 del 24/08/2023

➢ n° 1985 del 22/07/2023 avente ad oggetto: “Procedura aperta di rilevanza comunitaria per
l'affidamento servizi educativi e scolastici aa.ss. 2023/2025 – Lotto 1 (CIG 984537654B ) e Lotto
2 (CIG 9845383B10) – Ammissione dei concorrenti”;

➢ n° 1018 del 24/04/2023 avente ad oggetto: “Affidamento servizi educativi e scolastici aa.ss.
2023/2025. Nomina gruppo di lavoro per le fasi della programmazione, della progettazione e
dell'affidamento”  con il  quale  è  stato  nominato  il  gruppo di  lavoro,  costituito  da  dipendenti
dell'Ente, per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento della gara  per
l'affidamento dei servizi educativi e scolastici per gli  aa.ss. 2023/2024 e 2024/2025;

➢ n° 2152 del 10/08/2023 avente ad oggetto: “Procedura aperta di rilevanza comunitaria per
l'affidamento  servizi  educativi  e  scolastici  aa.ss.  2023/2025  –  Lotto  2  (CIG 9845383B10)  –
Aggiudicazione non efficace” con il quale si stabiliva di:

- approvare i seguenti verbali di gara nell'ambito della procedura aperta di rilevanza comunitaria
per l'affidamento servizi educativi e scolastici aa.ss. 2023/2025 – Lotto 1 (CIG 984537654B ) e
Lotto 2 (CIG 9845383B10) attivata con  determina a contrarre n° 1416 del 31/05/2023:

n° 4 del 25 luglio 2023 (seduta riservata) Esame della Commissione giudicatrice;

n° 5 del 31 luglio 2023 (seduta pubblica) – Esame offerta pubblica;

- aggiudicare, pertanto, sulla base delle risultanze delle sedute di cui ai verbali sopra menzionati,
al costituendo RTI composto da RTI costituendo tra Koinè Cooperativa sociale di tipo A onlus
(mandataria),  con  sede  legale  in  Arezzo   Viale  Duccio  di  Buoninsegna  8,  C.F./P.I.
01421910512/Progetto  5  Società  Cooperativa  Sociale  (mandante),  con sede legale  in  Arezzo
P.zza Andromeda 20/A, C.F./P.I. 01155650516/Consorzio Sociale Comars onlus (mandante), con
sede legale in Monte San Savino via Giuliana Ciuffoni Stanghini 12, C.F./P.I. 01439050517 i
servizi  di  cui  al  Lotto  2  (attività  ausiliarie  di  supporto  e  attività  di  sostegno  in  presenza  di
bambini/e/e diversamente abili  nei sevizi  comunali  in gestione diretta – CIG 9845383B10) e,
nello specifico,  le attività ausiliarie di supporto comprensive dello svolgimento delle attività di
cura,  igiene,  pulizia  e  riordino  degli  ambienti  e  arredi  nelle  strutture,  della  fornitura  delle
attrezzature e del materiale per la pulizia degli ambienti e degli arredi, del materiale per l’igiene
personale (adulti e bambini/e)  nei servizi comunali dell'infanzia (asili nido comunali Orciolaia,
Cesti,  Peter  Pan,  Masaccio,  scuole  infanzia  comunale  Don  Milani  e  Sitorni)  e  le  attività  di
sostegno  in  presenza  di  bambini/e/e  diversamente  abili  nei  seguenti  servizi  comunali  per
l’infanzia, laddove vi sia la presenza di un bambino/a diversamente abile (asili nido comunali
Orciolaia, Cesti, Peter Pan, Masaccio, scuola infanzia comunale Don Milani, Sitorni e Orciolaia)
per  importo di € 1.382.359,54 oltre iva al 5% + € 1.532,54 (oneri scaturenti dal Duvri) oltre iva
al 22%, per un importo complessivo, iva inclusa, di € 1.453.347,22 (pari ad € 1.451.477,52 + €
1.869,70);

➢ di prendere atto che, come dichiarato negli atti di gara, il Consorzio Sociale Comars onlus:

- è un Consorzio Sociale di tipo C di cui alla Legge 381/ 91 di cui all’art. 45, comma 2, lettera b),
D.Lgs.  50  del  2016  e  la  compagine  sociale  è  composta  da  Cooperative  Sociali  anch’esse
rientranti nella legge 381/91;

- ha intenzione di affidare la gestione dei propri servizi alla Cooperativa Sociale L’Arca1 con
sede a Monte San Savino Via Giuliana Ciuffoni Stanghini 12 P.IVA 01222770511;

➢ di dare atto che:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  2257 del 24/08/2023

- questa Stazione Appaltante ha avviato i controlli di rito sia per quanto concerne i requisiti di
ordine generale che per i requisiti in ordine tecnico-professionale dichiarati in sede di gara;

- l'efficacia della presente aggiudicazione è subordinata e condizionata alla regolarità dei predetti
controlli; 
➢ di  dare  atto  altresì  che,  in  conformità  a  quanto  previsto  dagli  atti  di  gara,  la  Stazione
Appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto alle medesime condizioni, per una durata
pari ad anni due (2 anni scolastici - aa.ss. 2025/2027) e cioè fino al 30/06/2027; l’esercizio di tale
facoltà è comunicato all’appaltatore almeno nove mesi prima della scadenza del contratto;
➢ di  procedere  al  finanziamento  della  spesa  complessiva  afferente  al  Lotto  2  mediante  la
trasformazione in impegni di spesa delle prenotazioni di impegno di spesa assunte con determina
a contrarre n° 1416 del 31/05/2023;

Atteso che l'ufficio di competenza ha completato i controlli sia per quanto concerne i requisiti di
ordine generale che per i requisiti in ordine tecnico-professionale dichiarati in sede di gara;

Verificata la regolarità dei suddetti controlli effettuati d'ufficio;

Richiamati:
➢ la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n°  513  del  27/12/2019  avente  ad  oggetto:
“Approvazione del regolamento inerente la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche - art.
113 del dlgs 50/2016 e smi” con la quale è stato approvato il  Regolamento comunale per la
costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche,  redatto ai  sensi dei
commi 2, 3 e 4 dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016;
➢ in  particolare,  l'art.  5  (“Costituzione  del  gruppo  di  lavoro”)  comma  2  del  suddetto
Regolamento inerente la  disciplina  degli  incentivi  per  funzioni tecniche il  quale  testualmente
prevede l'Ente, in relazione alla propria organizzazione costituisce, con apposito provvedimento
del Dirigente o Responsabile competente,  sentito il RUP – se del caso in considerazione per
esempio  della  necessità  di  redigere  alcuni  elaborati  indicati  dalla  vigente  normativa  –  un
“Gruppo” formato da personale interno e/o da dipendenti di altri Enti come da professionisti
esterni;
➢ l'art. 113 del D.Lgs 50/2016 “Incentivi per funzioni tecniche”;

Viste le seguenti note interne trasmesse dal Servizio finanziario dell'Ente:
➢ n° 52.762 del 27/04/2020 “Fondo incentivi funzioni tecniche – indicazioni operative”;
➢ n° 162.461 del 10/10/2021 “Incentivi tecnici – Comunicazione operatori Servizio Finanziario
e Ufficio Gestione operativa delle attività finanziarie”;
➢ n° 162.096 del 03/11/2022 “Incentivi tecnici – Comunicazione operatori Servizio Finanziario
e Ufficio Gestione operativa delle attività finanziarie. Aggiornamento”;

Atteso che con il suddetto provvedimento dirigenziale n°  2152 del 10/08/2023 si stabiliva  di
rinviare a successivo provvedimento la nomina del Direttore del Contratto - DEC (trattandosi di
procedura con importo di gara superiore ad € 500.000,00 in conformità a quanto previsto al punto
a del comma 10.2 delle Linee Guida Anac n° 3) e del gruppo di lavoro per le fasi dell'esecuzione
del contratto    per  l'affidamento dei  servizi educativi e scolastici per gli  aa.ss. 2023/2024 e
2024/2025 Lotto 2;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  2257 del 24/08/2023

Ritenuto di procedere a nominare il gruppo di lavoro, costituito da dipendenti dell'Ente, per le
fasi dell'esecuzione  del contratto per  l'affidamento dei servizi educativi e scolastici per gli  aa.ss.
2023/2024 e 2024/2025 Lotto 2,  come da elenco allegato A (non pubblicato) parte integrante e
sostanziale del presente atto;

Ritenuto, altresì, di approvare le percentuali da imputare a ciascun componente del gruppo di
lavoro, costituito da dipendenti dell'Ente, per le fasi della programmazione, della progettazione,
dell'affidamento  della  gara  per  l'affidamento  dei  servizi  educativi  e  scolastici  per  gli  aa.ss.
2023/2024 e 2024/2025 Lotto 2  nominato con provvedimento con provvedimento dirigenziale
n°1018 del 24/04/2023, anch'esse indicate nel prospetto riportato nell'allegato A (non pubblicato)
parte integrante e sostanziale del presente atto;

Atteso  che,  in  conformità  alla  normativa  vigente  e  come  meglio  sopra  richiamata,  si  rende
necessario  procedere  alla  individuazione  e  nomina  del  direttore  dell'esecuzione  del  contratto
(DEC) con la finalità di curare la gestione del contratto fino alla sua scadenza, al quale saranno
riconosciuti gli incentivi riguardanti le prestazioni svolte e da svolgere  nell’ambito del servizio
oggetto della procedura di gara di cui trattasi e previsti dal suddetto regolamento; 

Vista la proposta del RUP, Dott. Anna Lisa Biagini, che ha indicato la Dott.ssa Donella Scatragli,
dipendente  del  Comune  di  Arezzo  assegnata  all'Ufficio  Servizi  educativi  e  scolastici,  quale
soggetto  con  le  competenze  necessarie  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  Direttore
dell'esecuzione del contratto (DEC) per  l'affidamento dei  servizi educativi e scolastici per gli
aa.ss. 2023/2024 e 2024/2025 Lotto 2;

Sentita la dipendente del Comune di Arezzo assegnata all'Ufficio Servizi educativi e scolastici in
ordine alla disponibilità a svolgere le funzioni di Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC)
per l'affidamento dei servizi educativi e scolastici per gli  aa.ss. 2023/2024 e 2024/2025 Lotto 2;

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto
del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché
del Decreto Sindacale n° 69 del 31/05/2023;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:

➢ di stabilire che l'aggiudicazione disposta con precedente atto 2023/2152 in favore del RTI tra
Koinè Cooperativa sociale di tipo A onlus (mandataria), con sede legale in Arezzo  Viale Duccio
di Buoninsegna 8,  C.F./P.I.  01421910512/Progetto 5 Società  Cooperativa Sociale  (mandante),
con sede  legale  in  Arezzo P.zza  Andromeda  20/A,  C.F./P.I.  01155650516/Consorzio  Sociale
Comars onlus (mandante), con sede legale in Monte San Savino via Giuliana Ciuffoni Stanghini
12,  C.F./P.I.  01439050517  della  gestione  dei  servizi  di  cui  al  Lotto  2 (attività  ausiliarie  di
supporto e attività di sostegno in presenza di bambini/e/e diversamente abili nei sevizi comunali
in  gestione  diretta  –  CIG  9845383B10)  e,  nello  specifico,  le  attività  ausiliarie  di  supporto
comprensive dello svolgimento delle attività di cura, igiene, pulizia e riordino degli ambienti e
arredi nelle strutture, della fornitura delle attrezzature e del materiale per la pulizia degli ambienti
e  degli  arredi,  del  materiale  per l’igiene  personale (adulti  e bambini/e)   nei  servizi  comunali
dell'infanzia (asili nido comunali Orciolaia, Cesti, Peter Pan, Masaccio, scuole infanzia comunale
Don Milani e Sitorni) e le attività di sostegno in presenza di bambini/e/e diversamente abili nei

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  2257 del 24/08/2023

seguenti servizi comunali per l’infanzia, laddove vi sia la presenza di un bambino/a diversamente
abile (asili nido comunali Orciolaia, Cesti, Peter Pan, Masaccio, scuola infanzia comunale Don
Milani, Sitorni e Orciolaia) per  importo di € 1.382.359,54 oltre iva al 5% + € 1.532,54 (oneri
scaturenti dal Duvri) oltre iva al 22%, per un importo complessivo, iva inclusa, di € 1.453.347,22
(pari  ad  €  1.451.477,52  +  €  1.869,70),  all'esito  dei  controlli  effettuati  d'ufficio,  è  divenuta
efficace;
➢ di dare atto che in conformità a quanto previsto dagli atti di gara, la Stazione Appaltante si
riserva la facoltà di rinnovare il contratto alle medesime condizioni, per una durata pari ad anni
due (2 anni scolastici - aa.ss. 2025/2027) e cioè fino al 30/06/2027; l’esercizio di tale facoltà è
comunicato all’appaltatore almeno nove mesi prima della scadenza del contratto;
➢ in  conformità  a  quanto  previsto  dal  disciplinare  di  gara,  per  la  definizione  dei  reciproci
rapporti  tra  le  parti,  verrà   stipulato  un contratto   stipulato in  modalità  elettronica,  mediante
scrittura privata, il cui schema è già stato approvato con la determina a contrarre n° 2023/1416;
➢ di nominare:
-  Direttore  dell'esecuzione  del  contratto  (DEC)  la  Dott.ssa  Donella  Scatragli  dipendente  del
Comune di Arezzo assegnata all'Ufficio Servizi educativi e scolastici, con la finalità di curare la
gestione del contratto relativo all'affidamento, di cui al presente atto,  fino alla sua scadenza;
- il gruppo di lavoro, costituito da dipendenti dell'Ente, per le fasi dell'esecuzione  del contratto
per l'affidamento dei servizi educativi e scolastici per gli  aa.ss. 2023/2024 e 2024/2025 Lotto 2,
come da elenco allegato A (non pubblicato) parte integrante e sostanziale del presente atto;
➢ di  approvare  le  percentuali  da  imputare  a  ciascun  componente  del  gruppo di  lavoro,
costituito  da  dipendenti  dell'Ente, per  le  fasi  della  programmazione,  della  progettazione,
dell'affidamento  della  gara  per  l'affidamento  dei  servizi  educativi  e  scolastici  per  gli  aa.ss.
2023/2024 e 2024/2025 Lotto 2  nominato con provvedimento con provvedimento dirigenziale
n°1018 del 24/04/2023, anch'esse indicate nel prospetto riportato nell'allegato A (non pubblicato)
parte integrante e sostanziale del presente atto;
➢ di dare atto che:
- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il Codice Identificativo di Gara
relativo alla procedura, di cui al presente atto, e che lo stesso è: 9845383B10;
- il responsabile del procedimento è la Dott. Anna Lisa Biagini – Direttore dell'Ufficio Servizi
educativi e scolastici  –  a.biagini@comune.arezzo.it nominata con provvedimento  n° 3341 del
06/12/2022 
Si dà atto  che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti
ufficiali del Comune, previa pubblicazione all’Albo Pretorio. 

Il Dirigente Vicario del
Responsabile del Servizio

                                                              Dott.  Gianni Rossi

Mfr

Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90
n.  241 e  s.m.i.,  è  ammesso ricorso giurisdizionale  al  TAR Toscana nei  termini  di  30 giorni
secondo quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010.

COMUNE DI AREZZO

mailto:a.biagini@comune.arezzo.it


Pag. 6Prov. n.  2257 del 24/08/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


